profecisse ad salutem. Et siquidem non absolutissimam Dominicæ incarnationis, ejusque mysteriorum cognitionem habuisse angelos dixisset, ita tamen ut

**322** invisibiles. Quid loquar de Salvatore? pro-  
phetæ quoque ipsi et apostoli, omne quod resonant,  
non solum hominibus, sed et angelis prædicant.  
Quod ut scias verum : *Attende, inquit, cælum, et lo-  
quar ; in conspectu angelorum psallam tibi ; et : Lau-  
date Dominum, cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos  
sunt laudent nomen Domini (Psal. cxlviii, 4) ; et :  
Laudent eum angeli ; et : In omni loco potestatis ejus  
benedic, anima mea, Domino.* Inveniens in plurimis  
locis, et maxime in psalmis, et ad angelos sermo-  
nem fieri, data homini potestate, ei tamen qui Spi-  
ritum sanctum habet, ut et angelos alloquatur. E  
quibus unum exemplum ponam, ut sciamus angelos  
quoque humanis vocibus erudiri. Scriptum est in  
Apocalysi Joannis : *Angelo Ephesiorum Ecclesiæ  
scribe : Habeo aliquid contra te (Apoc. ii) ; et rursum : B  
Angelo Asiaticæ Pergamæ scribe : Habeo quippiam  
contra te.* Certè homo est qui scribit angelis, et aliquid  
præcipit. Ego non ambigo et in cœtu nostro adesse  
angelos, non solum generaliter omni Ecclesiæ, sed  
etiam singillatim. De quibus Salvator ait : *Angeli  
eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est  
(Matth. xviii).* Duplex hic adest Ecclesia, una homi-  
num, altera angelorum. Si quid juxta rationem, et  
juxta Scripturarum dicimus voluntatem, lætantur  
angeli, et orant nobiscum. Et quia præsentés angeli  
sunt in Ecclesia, in illa dumtaxat quæ meretur, et  
Christi est, propterea orantibus feminis præcipitur,  
ut habeant velamen super caput propter angelos,  
a utique illos qui assistunt sanctis, et lætantur in  
Ecclesia (I Cor. xi). Quos quidem nos, quia peccatorum  
sordibus oculi nostri oblitii sunt, non videmus,  
sed vident apostoli Jesu ad quos loquitur : *Amen  
amen dico vobis, videbitis cælum apertum, et angelos  
Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis  
(Joan. i).* Quod si haberem hanc gratiam, ut quo-  
modo apostoli, sic viderem, et sicut Paulus aspexit,  
intuerer, cernerem nunc angelorum multitudinem,  
quod videbat Elisæus, et Giezi qui cum eo steterat  
non videbat. In metu erat Giezi, ne ab hostibus ca-

peretur, solus Elisæus videns. Sed Elisæus ut pro-  
phetes Domini, deprecatur, et dicit : *O Domine,  
aperi oculos pueri istius, et videat quoniam multo plu-  
res nobiscum sunt quam cum illis (IV Reg. vi).* Et sta-  
tim ad preces sancti viri angelos quos prius Giezi  
non videbat, intuitus est. Hæc idcirco diximus, ut  
ostenderemus et publicanos doceri a Joanne, et non  
solum eos qui reipublicæ vectigalibus serviunt, sed  
etiam illos qui veniebant ad pœnitentiam. Et alii  
erant a corporalibus publicani, sicut et alii mi-  
lites, qui egrediebantur ad baptismum pœniten-  
tiæ. Venit enim non Joannes et propheta tantum,  
sed etiam ipse Salvator, et hominibus, et b angelis,  
et virtutibus cæteris salutarem pœnitentiam prædi-  
care, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium,  
et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua  
confiteatur, scilicet Dominus Jesus Christus in gloria  
est Dei Patris (Philip. ii) : cui est gloria et imperium  
in sæcula sæculorum. Amen.

### 323-324 HOMILIA XXIV.

De eo quod scriptum est : *Ego quidem baptizo vos  
aqua, usque ad eum locum ubi ait : Ipse vos bap-  
tizabit Spiritu sancto et igne.* Cap. III.

Joannem, qui minor est Christo, suscepit populus,  
reputans et cogitans ne forte ipse esset Christus :  
eum vero, qui major illo venerat, non suscepit. Vis  
causam scire? Cognosce : Joannis baptisma videba-  
tur, Christi baptismus invisibilis erat. *Ego enim,  
C inquit, baptizo vos in aqua : qui autem post me venit,  
major me est, ipse vos baptizabit Spiritu sancto et  
igni.* Quando baptizat Jesus Spiritu sancto, et rursum  
quando igne baptizat? Numquid uno atque eodem  
tempore Spiritu et igni baptizat, an vario atque  
diverso? *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non  
post multos hos dies.* Baptizati sunt apostoli post  
ascensionem ejus ad cælos Spiritu sancto (Act. ii) :  
quod autem igni fuerint baptizati, Scriptura non  
memorat. Sed quomodo Joannes juxta Jordanem

prius illis, quam hominibus revelata fuerint, et re-  
ctæ : sicque credidisset eruditos per Ecclesiam an-  
gelos, quasi rerum testes et conscios, ab aliorum  
non ablueret Patrum sententiis. Nam et ipse Hiero-  
nymus Commentario paulo post recensendo in  
Epist. ad Ephesios cap. iii, vers. 10, multiplicem  
illam sapientiam angelis ignoratam, de qua loquitur  
Apostolus, vitæ Christi mysteriis contentam docet.  
Verum Adamantius, ut ex inferiori magis contextu  
liquet, et non secus quam homines Christi morte ad  
salutem angelos indiguisse, et quasi discipulos pro-  
phetarum, atque apostolorum præceptis informatos,  
atque ad virtutem arrectos autumat : quæ cum Scri-  
pturæ sacræ innumeris testimoniis, fideique ortho-  
doxæ decretis sententiâ manifesto pugnat. Est vero  
solemnis ejus deridiculæ doctrinæ quasi consecra-  
rium, qua peccare posse angelos statuit, eorumque  
officium non nisi ex merito constare : unde et ad-  
versarias potestates propter offensiones hominibus  
præbitas, corpus subire humanum, in eoque pœnas  
luere, et vicissim ex humani generis ordine seligi  
animas, quæ post rite pieque emensum in terris vitæ  
curriculum, in angelorum ordinem assumantur.

Noster Hieronymus, ut alios nunc prætermittam, in  
præfat. Comment. in Malachiam, atque alibi sæpe  
hocce abnorme placitum impugnat. Vide quæ nos  
ad homiliam ejusdem Origenis 4 in Ezechielem ad  
fere huic geminam sententiam animadvertimus.

<sup>a</sup> Hic, quemadmodum et laudato Apocalypsis loco  
angelorum nomine, episcopos, et sacramentorum  
ministros designari, verissime Interpretes plerique  
omnes docent, ineptique adeo Origenes argumentatur.  
Cæterum neque id certum habuisse videtur,  
singulisne hominibus, an Christi fidem solum pro-  
fessis, et sanctis custos angelus assignetur; cum  
enim dudum Homil. 12 pronuntiasset unicuique ho-  
minum duos præfici, bonum unum, et alterum ne-  
quam; et nunc repetat, *Adesse angelos non solum  
generaliter omni Ecclesiæ, sed etiam singillatim;*  
subdit tamen, *præsentés esse in Ecclesia dumtaxat  
quæ meretur, et Christi est ; in quam sæpius alibi  
sententiam libentius concedit.* Vide quæ infra ad  
Homil. 35 annotamus.

<sup>b</sup> Recole paginæ proxime præcedentis annotatio-  
nem. Cl. Huetius hocce Origenis paradoxum singu-  
lari disceptatione exagitat.

fluvium venientes ad baptismum præstolabatur, et alios abigebat dicens: *Generatio viperarum, et reliqua*; porro eos qui confitebantur vitia atque peccata, suscipiebat: sic stabit in igneo flumine Dominus Jesus juxta flammeam romphæam (*Gen. iii*), ut quemcumque a post exitum vitæ hujus, qui ad paradisum transire desiderat, et purgatione indiget, hoc eum anne baptizet, et ad cupita transmittat: eum vero, qui non habet signum priorum baptismatum, lavacro igneo non baptizet. Oportet enim prius aliquem baptizari aqua et spiritu, ut cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquæ et spiritus lavacra servasse, et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum Amen.

### HOMILIA XXV.

De suspitione quam habebat populus de Joanne, ne forte ipse esset Christus. Cap. III.

Habet periculum et dilectio, si modum transeat. Debet enim qui aliquem diligit, naturas et causas considerare dilecti, et non eum plus diligere quam meretur. Nam si mensuram charitatis, modumque transcenderit, et qui diligit, et qui diligitur, in peccato erunt. Quod ut manifestius fiat ponamus exemplum. Joannem populus mirabatur, et diligebat eum: et revera erat dignus miraculo, ut plus ei quam cæteris hominibus deferretur, quia aliter quam cuncti mortales vixerat. Non omnes sumus simplici contenti cibo, sed varietate delectamur escarum: unum nobis ad potandum vinum sufficit, varii gustus vitiæ mercamur. Joannes vero semper locustis, semper vescitur melle silvestri, et contentus erat simplici et tenui cibo, ne corpus illius crassioribus pulmentis pinguesceret, et exquisitis dapibus gravaretur: **325-326** hujusmodi quippe natura corpora nostra sunt, ut escis superfluis aggraventur: et cum corpus fuerit aggravatum, anima quoque oneretur,

<sup>a</sup> Notatum Genebrardo, doctisque aliis viris, purgatorium ignem post vitæ exitum satis luculenter hoc testimonio Adamantium profiteri. Addere possum ego sexcenta alia loca, quibus idem apertissime declarat: neque enim unquam id crimini datum Origeni, quod purgatorium negaret esse; sed e contrario hoc ipsum, quod suo modo constituerit: ita nempe, ut non alium ignem, non alia supplicia maneat quævis admissa scelera, quam purgatorii: neque adeo aliis quam temporarii tormentis putarit animas torqueri. Quod vero nefariam eam doctrinam hic quoque loci propinet, equidem affirmare non ausim, nam etsi quemcumque, dicat, post exitum vitæ hujus hoc anne baptizandum: neque adeo unum aliquem excipiat (ut paulo superius ad Humil. 14, ubi de hoc ipso igneo baptismo disputat, animadvertimus), et ne sanctissimos quidem viros, qui aut nulla, aut certe temporaria poena lustrantur: attamen quod hic quasi sententiam temperans, subdit, et purgatione indiget, suspitionem tollit erroris, æque inuivis de iis dicere, quibus leviores eluendæ sint culpæ. Et vero nescio an alius in Origenianis scripturibus locus exstet, qui tam commoda interpretatione donari possit.

<sup>b</sup> Fortasse legendum videatur, *allitia*.

quæ per totum diffusa corpus passionibus illius subacet. Quamobrem recte præcipitur eis qui observare possunt: *Bonum est non manducare carnem, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizetur* (*Rom. xiv*). Erat igitur Joannes vitæ mirabilis et multum ab aliorum hominum conversatione diversus. Non habebat sacculum, non famulum, non saltem vile tugurium. Morabatur in deserto non solum usque ad diem ostensionis suæ ad Israel, verum eo tempore, quo penitentiam populo prædicabat, erat in solitudine Judææ, et aqua simplici irrigabatur, ut et la potu esset diversus a cæteris. Nos qui versamur in urbibus, qui in medio populorum sumus, et vestes querimus lautiores, et cibos, et <sup>b</sup> habita: ille vero qui in eremo morabatur, videte quali vestimento **B** indutus fuerit. De pills camelorum sibi tunicam fecerat, et zona pellicea cingebatur. Omnia ergo in illo moverant, et propter dissimilitudinem vitæ universi qui videbant, admirabantur eum, et mirantes studiosissime colebant, super omnia quod penitentes in remissionem peccatorum baptizabat. Quas ob causas diligebant quidem eum justissime, sed non servabant in charitate modum: cogitabant enim ne forte ipse esset Christus. Quam inordinatam et irrationabilem charitatem cavens apostolus Paulus de semetipso loquebatur: *Timeo autem ne quis de me cogitet super id quod videt in me, aut audit ex me, et ne magnitudo revelationum extollat me*, (*I Cor. xii*), etc. Quod metuens ne etiam ipse incurrat, volebat omnia de se judicare quæ norat, ne quis eo plus arbitretur esse quam cerneret, et mensuram honoris excedens, diceret quod dictum fuerat de Joanne, quia ipse esset Christus. Quod quidem nonnulli etiam de Dositheo <sup>c</sup> Samaritarum hæræsiarcha dixerunt, alii vero de Juda Galilæo. Denique in tantam quidam dilectionis audaciam proruperunt, ut nova quedam et inaudita super Paulo monstra conflingerent. Alii enim aiunt hoc quod

<sup>c</sup> Huc referendus omnino insignis ejusdem Origenis locus libro I, contra Celsum num. 57, qui sic in Latino sonat. *Census tempore, quando constat natum esse Jesum, Judas quidam Galilæus a populo Judaico deficiens, multos secum traxit, tum sapientia, quam simulabat, tum nervis, quas moliebatur rebas. Sed postquam ipse sceleris penas dedit, extincta statim est ejus doctrina, nec nisi apud perpaucos nullius nominis obtinuit. Post Jesu tempora voluit et Dositheus quidam Samarita suis persuadere se esse Christum illum, quem Moyses prædixerat, vixitque est nonnullis sibi sua doctrina conciliare. Varia de Dositheo alii tradunt, quem nec ipsi Judaici scriptores satis norunt. Ipse etiam aberrare videtur Hieronymus cum Dialogo adversus Luciferianos n. 23, Dositheum Samaritanorum principem facit, qui prophetas repudiavit, et ex ejus radicibus ortum Sadducæi traxerit; nam et multo antea Scripturas Samaritanæ repudiaverant, et Tsadocho principe Sadducæorum recentior Dositheus fuit. Alii plures Dositheos comminiscuntur, ut diversa veterum de eo testimonia conciliant. Quibus omnibus Origenem præfero, quocum faciant et Hegesippus apud Eusebium lib. iv, cap. 23; Theodoritus hær. Fab. lib. i, cap. 1; Recognitiones Clementi attributæ lib. ii, alique.*

scriptum est, sedere a dextris Salvatoris et sinistris, de Paulo et de Marcione dici, quod Paulus sedet a dextris, Marcio sedeat a sinistris. Porro alii legentes: *Mittam vobis advocatum Spiritum veritatis* (Joan. xiv), nolunt intelligere tertiam a personam a Patre et Filio, et diviam sublimemque naturam, sed apostolum Paulum. Nonne tibi omnes videntur plus amasse quam expedit, et tam virtutem unicujusque mirantur, dilectionis perdidisse mensuram? Quod quidem in Ecclesia patimur: b plerique enim dum plus diligunt quam meremur, hæc jactant, et loquuntur, sermones nostros doctrinamque laudantes, quæ conscientia nostra non recipit. Alii vero tractatus nostros calumniantes, ea sentire nos criminantur, quæ nunquam sensitisse nos novimus. Sed neque hi qui plus diligunt, neque illi qui oderunt, veritatis regulam tenent: et alii per dilectionem, alii per odium mentiantur. Unde oportet charitati frena imponere, et tantum ei vagandi permittere libertatem, quantum in prærupta non corruat. Scriptum est in Ecclesiaste: *Ne sis justus multum, neque ampliora cogites, ne forte obstupescas.* Quod exemplum sequens possum simile quid dicere: Ne diligas hominem ex tota anima tua, et ex tota virtute tua: **327 - 328** ne ames angelum de toto corde, de tota anima, de tota virtute; sed præceptum juxta eloquium Salvatoris soli serva Deo. *Diliges enim, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua* (Matth. xxii). Respondet mihi aliquis, et dicat: Salvator præcipit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et proximum tuum tanquam teipsum.* Volo diligere Christum: doce ergo me quomodo eam diligam. Si enim dilexero eum ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex tota virtute, contra præceptum facio, ut alteram absque uno Deo sic diligam. Sin autem minus eam dilexero, quam omnipotentem Patrem, timeo ne in Primogenitam universæ creaturæ impius et profanus inveniar. Doce me, et ostende rationem, quomodo inter utrumque medius incedens, diligere debeam Christum. Vis scire qua charitate Christus diligendus sit? Breviter ausculta. *Diliges Dominum Deum tuum in Christo.* Putas diversam habere posse in Patre et Filio charitatem? Simul dilige Dominum Christum. Dilige Patrem in Filio, Filium in Patre, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute. Quod si aliquis sciscitatur, et dicit: hoc quod asseris de Scripturis proba, audiat apostolum Paulum, qui habebat rationabilem charitatem, loquentem: *Certus enim sum, quia ne-*

*A que mors, neque vita, neque angeli, neque potestates, nec presentia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino Salvatore nostro* (Rom. viii), cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXVI.

De eo quod scriptum est: *Cujus ventilabrum in manu, et mundabit aream suam, usque ad eum locum ubi ait: Et congregabit triticum in horreum.* Cap. III.

Christus est Deus: et qui adoratur eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv). Deus quoque noster, ignis consumens est (Deut. iv). Dupliciter appellatur Deus et spiritus, et ignis. Justis spiritus, ignis peccatoribus. Sed dum et angeli spiritus, ignisque dicuntur: *Qui facit, inquit, angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* (Hebr. i): angeli sanctis quibusque sunt spiritus: his vero qui merentur, addicunt ignem, et fervorem subministrant. Juxta quem sensum et Deus noster atque Salvator, cum sit spiritus, ignem venit mittere super terram. Spiritus, secundum illud quod scribitur: *Cum autem conversus fueris ad Dominum, auferetur velamen: et Dominus spiritus est* (II Cor. in). Ignem autem venit mittere non super cælum, sed super terram, ut ipse demonstrat dicens: *Ignem veni mittere super terram, et quid volo nisi ut jam ardeat* (Luc. xi)? Si enim conversus fueris ad Dominum, qui est spiritus, Christus tibi spiritus erit, et non venit ignem mittere super terram. Quod si non converteris ad Deum, sed habes terram et fructum ejus, ignem venit mittere super terram tuam. Huic quid simile etiam de Deo scriptum est: *Ignis accensus est furoris ejus, non usque ad cælum sursum, sed usque ad infernum deorsum: et decorabit non cælum, sed terram et germina ejus.* Quorsum ista memoravi? Quia et baptismus, quo baptizat Jesus, in Spiritu Sancto est, et igni. Memini eorum, quæ nuper locutus sum, nec præterit explanatio superior; sed volo et novum aliquid inferre. Si sanctus fueris, Spiritu sancto baptizaberis: si peccator, in ignem mergeris; et unum atque idem baptismum indignis et peccatoribus in condemnationem ignemque vertetur: his vero qui sancti sunt, et tota fide ad Dominum convertuntur, Spiritus sancti gratia salusque tribuenda est. *Is ergo, qui Spiritu sancto et igne dicitur baptizare, habet ventilabrum in manu sua, et mundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum,*

*credimus.*

<sup>a</sup> Si cui *Personæ* vocabulum in Divinis recentibus Origenis ævo videatur, reputet eo usum S. Interpretum, pro quo ὑπόστασιν auctor scripserit. Cæterum et tomo secundo in Joannem luculentissime Adamantius: *ἡμῶν; μίνατοι τρεῖς ὑπόστασεις καθόλου τυχάνων, τὸν Πατέρα (καὶ τὸν υἱὸν, qui perperam in editis libris desideratur) καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα*: Latine ex Ferrarii versione, *Nos autem, qui tres Personas, Patrem et Filium atque Spiritum sanctum esse*